crIu L~-E6 1U.~&~ 1~:t -

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretor Geral
Ccorcenação de Assuntos Parlamentares

OFICIO N~ 2767’20251DG-COPAR,DG/DN1T SEDE
Brasília, data da assinatbra elet’ônica.

A sua Serho ia o Senhor
Vereador JOALCEI ALVES GONÇALVES
Pres cente
Câmara Munic pai de Uruguaiara
Rua Be9to Ma - ns, n.° 2619 - Centro
97.5C1-520 - JruguaianaRS

Referência: Ofcio n.° :695/2024/DLEG
Assunto~ Melhorias na Sinalização de trecho rodoviário da BR-4721RS.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Ofício n.~ 1695/2024, no qual Vossa Senhora requer a
implantacão de Dispositivos de Sinalização, como Tachões e Segregadores, na
rodovia BR-472, no b-echo entre a Rua Marco Almeida e a Rua Gaspar Carva h6, em
Uruçuaiana. 90 Estado do Rio Grande do Su .

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral e após análise dM área
técnica, informo cue a Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul já Dossj um Frojeto de meWorias para o segmento rodoviário, que aba~cará a
revitalização da Sinalização.

3. Assim, a Regional do DNIT planeja executar essas benfe torias ao longo
do ano, p~r meio do contrato ~e manutenção rodov ária do trecho.
4. Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais
esc arecmentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JIMMY KLEBER MENDES

Chefe de Gabinete

r~ 1 Dccumentc assinado eletronicamente por Jimmy Kleber Mendes, Chefe~de1 IGabinete da Diretoria Geral, em 08/01/2025, às 17:38, conforme horáribloficial

V~’fl ‘ de Brasília, com fundamento no art. 4~, § 3Q, do Decreto n2 10.543. de 13 deeIetrb,,ta novembro e 202C. _______________

A autenticidade deste documento pode ser ccnferida no ste
https://sei.dnit.gov.brlseilcontrolador_externo.o’ip?

=0 mnt nfri.i’ e,...

verificador 19954047 e o código CRC A510371D.

Referênc a: Caso responda es e Ofício, indicar expressamente o ro 550 n2
5060C042369/2C24-84

SE n2 19a54047

DNI1?~. MINISTÉRIO DOSTRAHSPCRTES

GOVERNO FEDERAL

1
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

Setor de A.:arquias rtrte QL.adra 3 1 Lote
A - Bairro ksa Norte
CE~ 73040-902
BrasíIia/DF 1

- e -- 1= ,irformarcicococigc

nç:,;- ‘y7z27 /lCtIzAflAv’ CCI CflCflfl flAfl’Cfl!flflfll 04

e
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO %J2 ~/ 6 5 /2024/DLEG

Urugualaria, 12 de dezembro de 2024.

Ao Senhor
Fabricio de OUve ra Galvão
D retor-gera do Departamento Nacional de Infraestrttura de Transportes (DNIT)
Setor de Autarquias Norte SAJJN Quadra 03 Lote A
70040-902 Bras’l a/DC

Assunto: Softcita mudanças na BR 472

Se,ho Ciretor,

1 Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atenção ao
Requerimento n~ 493, do Vereador José Clemente da Silva Corrêa, protocolizado nesta Casa
sob o n9 1728/2024/LEG e aprovado pelo Plenário, solicitar a Vossa Excelência que considere a
viabflidade de implantação de tacl-iões e segregadores como divisores de pista na BR-472, no
trecho que vai da Rua Março Almeida (empresa AGROSSER) até a Rua Gaspar Carvalho (posto
cc combustftielt ocalizado na cidade de Uruguaiana/RS.
2 i stifica-se o presente em atenção ao forte apelo da comunidade, que tem
comunicado a in-prudência de condutores de veículos automotores, que colocam em risco a
irregridade fisica de pedestres e demais moto(stas que transitam pela rodovia.
3 A medida visa impedir ultrapassage,s indevidas e manobras arriscadas de
veículos automotores, que representam um sério risco à segurança dos pedestres e dos
condutores de veículos que c:rculam naquela via, a colocação dos tachões •e segregadores,
portanto, seria tzna importante ação para garantir a integridade física dos tsuários dairodovia
e consequentemente, melhorar a segurança viária na regi

Atenciosamente,

Ver. JO
Pr:

~ ~~p,~.ceWq”~’
-~-Nuc 21

~ceb1~°~

Raia BEnto Marttns. ai’ 2619, CEP: 97501-520— URUGUAPANA — R5 —Telefone: (55)3412-5977
Páginr www.rurnjaianassjeLbr E-mali: expediente~i.ruRuaianassJe2.br

/

1 III E

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAJANA

pALÁao BORGES DE MEDEIROS

ir
.4.’

— ,... C~;flS%~ ~

-- ,— -.r -~

qua Bento N%rtins, n2 2619, CEP~ 97501-520— URUGIJAIANA— RS —Te.efore: (5513412-5977
Página w.’~w.urumjpjanp rs.Ietbr E-mau: eoed~nteSurutua~nassJ~.br

• mi 1

PODER EGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORSES DE MEDEIROS

e.-. __

&,a Beito Martn,. ii’ 2615, CEP: 97501-520— URUGUAIANA— RS —Telefo,w: (55)3412-5977
Páglma www.uruiuaanassietbr E-nau: exDedIente~uruRuaIanaflJeLbr

1 III 1

Ii

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

-

- r:i

e-,

Rua Bento Martios, 1122619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — TeI&one: 55)3412-5977
Página: ~.uruguaiana.rs IeLbr E-mali: exoedieitte€uçu,uaipnassj~ br

E’AR MP
ESTADO DO RIO GRANDE DO ~

CÂMARA MUNICIPAL DE IJRL)GLJ Atam
PALÁLIO BORGES DE MEDEIROS

OY 148626851 BR

11111111 ~lUIlIII ~ll ~III~ ~ll~ ~I ~I~l~I I~I
1W. Div. N° 1695/2024 limo. .Sr.

Fabrício de Oliveira Galvão
fliirl.u-gei 1 tio Depa3 1. Nac. de Tnfnesti utura tI 1ransportes~DNl 1
Setor de AUIÉIIIJUIRS Norte SAUN Quadra 03 Lote A
70040-902 - BrasíliafflF

i 991237~fl

Oíicio n° 1695120241DLEG (19846823) SEI 50600.042369/2024-84? pg. 7

Fone: (55) 3412-5977
Rua Bento Martins, 2619

Uruguaiana-RS - Cep: 97501 -520
www.uiuguaiana.isieg.br

Oficio n° 1695/2024/DLEG (19846823) SEI 5060004236912024-84 / pq. 8